15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019.

Secretaria de Estado da
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA N.º 987-S, de 06 de
Setembro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de
JEFFERSON PAGANI, Inspetor
Penitenciário - DT, NF. 3955125,
desta Secretaria de Estado da
Justiça, a contar de sua publicação,
por conveniência administrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 521776

PORTARIA N.º 988-S, de 06 de
Setembro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de DEIVE
WALACE VITORIA DE SOUZA,
Inspetor Penitenciário - DT, NF.
3523748, desta Secretaria de
Estado da Justiça, a contar de
sua publicação, por conveniência
administrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 521777

PORTARIA Nº. 973-S, de 03 de Setembro de 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 01,
Inciso IX, da Delegação de Competências publicada em 13/02/2019,
resolve:

SUSPENDER, por imperiosa necessidade do serviço, com base nº115,
§11, da Lei Complementar nº46/94, as férias restantes referentes ao
período aquisitivo 2016/2017, do(a) servidor(a) abaixo.

Nome Cargo Nº Funcional Saldo Restante
Mara Lucia de
Paula

Diretor de
Unidade
QCE-04

389423 30

CELSO DOS SANTOS JUNIOR

Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos
Protocolo 522024

PORTARIA Nº. 974-S, de 03 de Setembro de 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 01,
Inciso IX, da Delegação de Competências publicada em 13/02/2019,
resolve:

SUSPENDER, por imperiosa necessidade do serviço, com base nº115,
§11, da Lei Complementar nº46/94, as férias restantes referentes ao
período aquisitivo 2016/2017, do(a) servidor(a) abaixo.

Nome Cargo Nº Funcional Saldo Restante
Bruno Nienke
Machado

Diretor de
Unidade
QCE-04

2916991 15

CELSO DOS SANTOS JUNIOR

Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 522026

Instituto Estadual de Proteção
e Defesa do Consumidor   -

PROCON -
    INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

Nº118/2019
de 05 de setembro de 2019

A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON/ES,
no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
nº 373, de 03 de junho de 2006:
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão
de Avaliação de Documentos -
CADS, no âmbito desta autarquia,
de acordo com o Decreto nº 1.552-
R, de 11/05/2005.
Art. 2º - A CADS será composta
pelos servidores abaixo
discriminados:
- Raquel Paula Gama Godinho-
NF 4052765, como membro
Presidente;
- Lygia Teixeira Baptista- NF
4061527, como membro titular;
- Selma Aparecida de Rezende
Gama- NF 769281, como membro
titular;
- Rafaela dos Santos Gomes
Dias- NF 2825503, como membro
titular
- Edilaine de Oliveira Meirelles-
NF 3975410, como membro titular.
Art. 3º - Esta Instrução de
Serviço entra e vigor a partir de
sua publicação no DIO, tornando
sem efeito Instrução de Serviço nº
060/2018, de 12 de novembro de
2018, publicada no DIOES de 13 de
novembro de 2018.

Lana Lages
Diretora Presidente

Protocolo 521708

Instrução de Serviço nº
121/2019 de 05 de setembro

de 2019

A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON/ES, no
uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 373, de
03 de junho de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Excluir a partir de
09/07/2019, a Servidora Edila
Rocha de Góes- NF 3535932
como membro da Comissão
Especial de Licitação- CL, do
Instituto Estadual de Proteção
e Defesa do Consumidor,
instituída pela Instrução de Serviço
nº 007/2019, de 10 de janeiro de
2019, publicada no DIOES de 16 de
janeiro de 2019.

Lana Lages
Diretora Presidente

Protocolo 521710

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
122 DE 06 DE SETEMBRO DE

2019.
A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON-ES,
no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
nº. 373, de 03 de junho de 2006:
RESOLVE:
Designar a servidora Luana Lilian
Jacinto Laquini Barbosa nº funcional
2891239, para responder pelo
cargo de Gerente Orçamentária
e Financeira, nos períodos de
09/10/2019 a 23/09/2019 e de
30/09/2019 a 14/10/2019, por
ocasião de férias do titular.

Lana Lages
Diretora Presidente

Protocolo 521792

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO Nº 006/2019

PROCESSO N° 81737858
O GOVERNO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA - SECULT
COM ESTEITO NA LEI Nº 13.019,
DE 31 DE JULHO DE 2014 E
ALTERAÇÕES PORTERIORES,
TORNA PÚBLICO O PRESENTE
EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO
DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL (OSC), DE NATUREZA
CULTURAL, INTERESSADAS
EM CELEBRAR TERMO DE
FOMENTO QUE VERSEM
SOBRE A VALORIZAÇÃO
E A PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO
DA BARRA.
O EDITAL e seus ANEXOS estão
disponíveis na íntegra no site da
SECULT no seguinte endereço
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 06 de Setembro de 2019.

FABRICIO NORONHA
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 521974

RESUMO DO TERMO DE
FOMENTO Nº 003/2019

REGISTRO SIGEFES Nº 190050
PROCESSO Nº 86808702

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL: ASSOCIAÇÃO CULTURAL
ESPORTIVA RECREATIVA BEATOS
DO ESPÍRITO SANTO - ACERBES.
OBJETO: a cooperação técnica
cultural financeira, entre os
partícipes, no sentido de viabilizar
apoio para a Realização do “Fest Folk
ES”, no dia 14 de Setembro/2019,
no Município de Vila Velha/ES.
VALOR TOTAL: R$ 9.997,28 (Nove
mil e Novecentos e Noventa e Sete
Reais e Vinte Oito Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho:
13.391.0029.2301 -

Polícia Militar - 190
Acidentes de Trânsito - 194
Corpo de Bombeiros - 193

Departamento de Imprensa Oficial do Espírito Santo

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 9 de Setembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 10dd530a

kesia.rangel
Highlight

16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019.
Desenvolvimento e Proteção do
Patrimônio Cultural
Elemento de Despesa:
33.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de Recursos: 0101
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir do
dia da publicação de seu extrato na
imprensa oficial até 30/09/2019,
podendo ser prorrogado mediante
aditamento.
GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Titular: Luiz Henrique Rodrigues -
Matrícula: 3621880-2
Suplente: Luciano Ventorim -
Matrícula: 2476240-1
Vitória, 06 de Setembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA
FERNANDES

Secretario de Estado da Cultura
Protocolo 521972

Resumo da Ordem de
Fornecimento n.º 017/2019
Processo nº 80812678/2018-
Procuradoria Geral do Estado - PGE
Ata de RP nº 004/2018 - PGE
Objeto: Aquisição de Material de
Higiene e Limpeza (papel toalha e
papel higiênico)
Contratada: Licitando Comércio e
Serviços Ltda-ME.
Valor: R$ 43.150,00 (quarenta e
três mil cento e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
13.122.0800.2070
Elemento de Despesa:
3.3.90.30.22 - Fonte: 0101.
Vitória-ES, 11 de Julho de 2019.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo 521964

Secretaria de Estado da Agricultura,  Abastecimento,  Aquicultura
e Pesca   -  SEAG -

 PORTARIA nº 032-R, DE  06  DE  SETEMBRO  DE  2019.

Aprova a 17ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,
no uso da delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria
SEAG nº 017-S, de 20 de março de 2017, publicada no DOE de 22 de
março de 2017, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº
10.874, de 12 de julho de 2018 e na Lei nº 10.978, de 18 de janeiro de
2019,

R E S O L V E:

Art. 1º  Proceder na forma dos Anexos I e II desta Portaria a 17ª alteração
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com
a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISEU VICTOR SOUSA
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQÜICULTURA E PESCA

31.101 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
20.608.0006.1037 APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DE ORIGEM ANIMAL, VEGETAL E

À AGROECOLOGIA
- despesas com contribuições 3.3.50 0101 67.200

TOTAL 67.200

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQÜICULTURA E PESCA

31.101 ADMINISTRAÇÃO DIRETA

20.608.0006.1037 APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DE ORIGEM ANIMAL, VEGETAL E
À AGROECOLOGIA 3.3.90 0101 67.200

TOTAL 67.200

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 521737

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0253/2019 - PROCESSO
SEAG Nº: 85414859.
DOADOR: A Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Alto Rio
Novo. CNPJ/MF: 31.796.659/0001-
20.
OBJETO: 01 (uma) Plantadeira
Adubadeira p/ trator 75cv.
Vitória-ES,06de setembro de 2019

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 522008

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0282/2019 - PROCESSO
SEAG Nº: 85704890.
DOADOR: A Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município
de Ecoporanga, CNPJ/MF:
27.167.311/0001-04.
OBJETO: 01 (uma)
Retroescavadeira.
Vitória-ES,06de setembro de 2019

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 522009

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0286/2019 - PROCESSO
SEAG Nº: 81930895.
DOADOR: A Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de
Laranja da Terra, CNPJ/MF:
31.796.097/0001-14.
OBJETO: 01 (uma) Carreta
Agrícola p/ trator 75cv e 01 (um)
Sulcador Simples p/ trator 75cv.
Vitória-ES,06de setembro de 2019

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 522010

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0288/2019 - PROCESSO
SEAG Nº: 82403040.
DOADOR: A Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município
de Sooretama, CNPJ/MF:
01.612.155/0001-41.
OBJETO: 01 (uma) Carreta
Agrícola p/ trator 75cv.
Vitória-ES,06de setembro de 2019

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 522011

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0291/2019 - PROCESSO
SEAG Nº: 84281464.
DOADOR: A Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de
Rio Novo do Sul, CNPJ/MF:
27.165.711/0001-72.
OBJETO: 01 (um) Distribuidor de
Calcário, 01 (uma) Enxada Rotativa
e 01 (uma) Colhedora de Forragem,
todos p/ trator 75cv.
Vitória-ES,06de setembro de 2019

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 522013

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0292/2019 - PROCESSO
SEAG Nº: 85034100.
DOADOR: A Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Muniz
Freire, CNPJ/MF: 27.165.687/0001-
71.
OBJETO: 01 (uma) Colhedora de
Forragem p/ trator 75cv.
Vitória-ES,06de setembro de 2019

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 522014

RESUMO DO CONTRATO DE
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº
048/2019 - PROCESSO SEAG

Nº 85026123.
CONCEDENTE: A Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF:
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Ass. dos Peq.
Agricultores da Pratinha, CNPJ/MF:
13.135.214/0001-17.
OBJETO: 01 (uma) Carreta
agrícola basculante p/ microtrator,
RP: 17613.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31
de dezembro de 2023, a partir da
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se
houver interesse das partes.

Vitória-ES, 06/09/2019
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da
Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 522018

RESUMO DO CONTRATO DE
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº
053/2019 - PROCESSO SEAG

Nº 66119782.
CONCEDENTE: A Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF:
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Ass. dos
Cacauicultores do Espírito Santo,
CNPJ/MF: 04.266.648/0001-65.
OBJETO: 01 (um) Veículo Pick-Up,
RP: 15947.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31

todas as oportunidades,
O caderno completo, com

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 9 de Setembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 10dd530a

kesia.rangel
Highlight